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Úvod

V dnešní době musí mnoho podniků čelit silným konkurenčním tlakům a celkové

nepříliš dobré ekonomické situaci ve světě, kterou odstartovala celosvětová ekonomická

krize v roce 2008. Významným prvkem majícím vliv na ekonomickou situaci podniku

je skutečnost, že spotřebitelé mění své preference a zvyklosti, například v důsledku

vzniku a následného používání nových technologií. Pokud chce daný podnik v této

velmi složité ekonomické situaci uspět, je nutné pečlivě a neustále vyhodnocovat

ekonomickou situaci podniku a hledat opatření, která povedou k větší

konkurenceschopnosti, finančnímu zdraví a rozvoji podniku. Podniky by tedy měly mít

kvalitní a relevantní informace o své pozici na trhu, odběratelích, dodavatelích,

konkurenci, zaměstnancích a situaci v daném odvětví, ve kterém působí.

Cílem této práce je zhodnotit ekonomickou situaci Západočeského konzumního

družstva Sušice (dále ZKD Sušice) pomocí finanční analýzy a analýzy prostředí

družstva a formulovat návrhy na její zlepšení v budoucnu. Údaje potřebné pro

vypracování finanční analýzy jsou získány z veřejně dostupných dokumentů ZKD

Sušice a výsledky finanční analýzy jsou porovnávány s hodnotami pro odvětví, které

jsou získány z internetových zdrojů Ministerstva průmyslu a obchodu ČR.

Nejprve jsou popsány základní údaje o ZKD Sušice týkající se charakteristiky, historie,

organizační struktury a filosofie ZKD Sušice a skupiny COOP. Následuje analýza

prostředí podniku, která je zaměřena na analýzu vnějšího a vnitřního prostředí. Analýza

vnějšího prostředí bude provedena PEST analýzou a je primárně zaměřena na faktory,

které významně ovlivňují ZKD Sušice. Analýza vnitřního prostředí je provedena

bližším popsáním a analyzováním marketingu, konkurence a zaměstnanců družstva.

Ve třetí kapitole následuje finanční analýza s praktickou a teoretickou částí, která

posuzuje finanční výkonnost a finanční zdraví družstva v letech 2007 až 2011. Ve

finanční analýze je kladen důraz především na absolutní, rozdílové a poměrové

ukazatele. Bankrotní a bonitní modely ve finanční analýze navazují na předchozí

uvedené ukazatele. Závěry finanční analýzy jsou pak uvedeny v následující kapitole.

Nejprve je zde uvedená problematika z oblasti finanční analýzy podrobně teoreticky

objasněna, poté je provedeno aplikování teorie do praxe s komentářem k vypočteným

hodnotám ukazatelů.
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Slabé stránky, silné stránky, příležitosti a ohrožení ZKD Sušice jsou uvedeny ve čtvrté

kapitole, kde je zpracována SWOT analýza družstva. SWOT analýza vychází ze

zpracované finanční analýzy a analýzy prostředí ZKD Sušice.

Návrhy na zlepšení konkurenceschopnosti družstva vyplývající z předchozích kapitol

jsou uvedeny v poslední kapitole.
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1. Charakteristika podnikatelského subjektu

1.1 Základní údaje

Obchodní firma: Západočeské konzumní družstvo

Sídlo: Sušice, Sušice I, nám. Svobody 135, PSČ 342 01

Datum zápisu do obchodního rejstříku: 18. 11. 1956

Právní forma: družstvo

Zapisovaný základní kapitál: 1 000 000 Kč

Obchodní aktivity:

• Maloobchodní činnost

Maloobchodní činnost ZKD Sušice představuje základní obchodní aktivitu družstva

uskutečňovanou prostřednictvím maloobchodních prodejen nabízejících potravinářský a

nepotravinářský sortiment v okresech Klatovy, Domažlice a Sokolov. Dále družstvo

provozuje vlastní prodejnu stavebnin v Nýrsku.

• Velkoobchodní činnost

Velkoobchodní sklad v Sušici slouží jako distribuční centrum pro maloobchodní

provozovny ZKD Sušice a další obchodní partnery. Na skladové ploše o rozloze více

jak 3500m2 je skladován široký sortiment potravinářského a nepotravinářského zboží.

Rozsah skladovaného zboží je velmi pestrý. Jsou zde uskladněny potraviny běžné

spotřeby (konzervárenské výrobky, cukrovinky, tabákové výrobky, nápoje, obilné

produkty, atd.), ale i průmyslové zboží (drogerie, obalový materiál, atd.). Družstvo zde

také provozuje prodejnu Cash & Carry. V letech 2010 až 2011 prošel velkoobchodní

sklad v Sušici celkovou rozsáhlou rekonstrukcí. Dříve z něj byli zásobováni dva

obchodní partneři: Jednota, Spotřební družstvo v Tachově a Západočeské konzumní

družstvo Plzeň. Po rekonstrukci se ZKD Sušice podařilo zrealizovat velkoobchodní

expanzi. Ze skladu jsou v současnosti zásobována další tři spotřební družstva, která jsou

členy skupiny COOP (COOP Centrum družstva). Jedná se o Jednotu, spotřební družstvo

v Toužimi, dále o JEDNOTU, Spotřební družstvo v Podbořanech a v neposlední řadě

JEDNOTU, Spotřební družstvo Plasy.
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Velkoobchodní sklad v Kolinci je určen především pro zásobování sortimentem

zeleniny a ovoce. Sklad zásobuje dílčí prodejny družstva, ale také soukromé odběratele

jako jsou např. maloobchodní prodejny, restaurace a jídelny.

• Výroba lahůdek a cukrářských výrobku

Západočeské konzumní družstvo Sušice zajišťuje také výrobu cukrářských a

lahůdkářských výrobků, které jsou dodávány jak do vlastních prodejen, tak i jiným

maloobchodním odběratelům na Sušicku, Klatovsku a Domažlicku. Speciálním a

žádaným cukrářským sortimentem jsou zákusky a lahůdky z kvalitních surovin

vyráběných podle tradičních receptur dnes již zaniklého proslulého hotelu Fialka

v Sušici. Všechny cukrářské a lahůdkářské výrobky jsou zákazníky velmi oblíbeným

zbožím, jelikož jsou vyráběny pouze z vysoce jakostních vstupních surovin.

• Autodoprava

Družstvo dále provozuje vlastní autodopravu čítající několik nákladních automobilů

s přívěsnými vleky a několik dodávkových vozů. Autodoprava je určena především pro

vlastní přepravní potřeby družstva a zajištění přepravy zboží ze skladů do prodejen.

Družstvo nabízí také dopravní služby pro externí subjekty. V tomto případě se ale jedná

především o zpětné vytížení prázdných automobilů při návratu z rozvozu do skladů.

• Činnost údržby

Středisko údržby slouží k provádění údržby a oprav na majetku družstva, jedná se

zejména o truhlářské, elektrikářské, stavební, instalatérské a malířské práce, které jsou

prováděny pouze pro potřeby podniku.

1.2 Historie firmy

Historie ZKD Sušice se začala psát roku 1918 založením Západočeského konsumního

družstva v Plzni (dále ZKD Plzeň), které vzniklo sjednocením několika malých

družstev, jenž postupně vznikaly již od roku 1900. ZKD Plzeň v období mezi dvěma

světovými válkami velice prosperovalo, rozšiřovalo oblast svého působení a rozsah

nabízeného sortimentu. Zejména politické změny po druhé světové válce způsobily

rychlý rozvoj družstva. Zestátnění soukromého majetku pak napomohlo celkovému

rozrůstání družstva o hostince a prodejny. Z původních 400 prodejen pak po druhé

světové válce vzniklo více jak 2000 provozoven. Z tohoto důvodu tehdejší odpovědní

činitelé rozhodli o rozdělení ZKD Plzeň na jednotlivá okresní spotřební družstva – tzv.
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Jednoty. JEDNOTA, spotřební a výrobní družstvo v Sušici vzniklo v roce 1951. V roce

1992 se pak družstvo transformovalo a zároveň došlo ke změně názvu na Západočeské

konzumní družstvo Sušice. Postupem času se v družstvu objevovaly snahy o integraci a

spolupráci s jinými družstvy za účelem efektivnějšího odolávání velkému

konkurenčnímu tlaku a efektivnějšího využívání volných kapacit družstva. Za první

krok integrace lze považovat začátek zásobování prodejen ZKD Plzeň, ZKD Horšovský

Týn a Jednoty SD Tachova Západočeským konzumním družstvem Sušice. Později ZKD

Sušice převzalo 44 prodejen od ZKD Horšovský Týn. K 1.1.2003 pak následně obě

družstva fúzovala v jedno družstvo. Dalším krokem k rozšiřování působnosti ZKD

Sušice bylo převzetí 10 prodejen od Jednoty, spotřebního družstva Sokolov v roce 2004.

(ZKD Sušice, 2012)


[…]


použita PEST analýza, která byla primárně zaměřena na faktory, které významně

ovlivňují ZKD Sušice. V analýze politického a legislativního prostředí byl nastíněn

vývoj daně z příjmů právnických osob a daně z přidané hodnoty. V této kapitole byly

dále uvedeny takové zákony ze současného platného právního systému České republiky,

které mají nejvýznamnější dopad na ZKD Sušice. Dále třetí kapitola obsahovala

analýzu ekonomického prostředí družstva. Ta se zabývala podrobněji nezaměstnaností,

inflací a hrubým domácím produktem. Nejdůležitější demografické ukazatele z pohledu

ZKD Sušice byly rovněž představeny v této kapitole a to v analýze sociálního prostředí.

Zároveň zde bylo blíže popsáno technologické prostředí a to v analýze technologického

prostředí. Vnitřní prostředí družstva bylo popsáno a analyzováno z pohledu marketingu,

konkurence a zaměstnanců družstva.

Finanční analýza, která tvoří čtvrtou kapitolu, byla zaměřena především na absolutní,

rozdílové a poměrové ukazatele a posoudila tak finanční výkonnost a finanční zdraví

družstva v letech 2007 až 2011. Na výše uvedené ukazatele ve finanční analýze

navázaly bankrotní a bonitní modely. Závěry vyplývající z finanční analýzy pak byly

shrnuty v poslední části této kapitoly.

V páté kapitole byla nejprve teoreticky popsána SWOT analýza, která ve své praktické

části vychází ze zpracované finanční analýzy a analýzy prostředí ZKD Sušice a

obsahuje výčet a popis silných stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb.

V šesté kapitole jsou pak uvedeny konkrétní návrhy na zlepšení konkurenceschopnosti

družstva vyplývající z předchozích kapitol – evaluace systému věrnostních karet,
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snižování nákladů na energie, zavedení systému ekonomické jízdy pro řidiče

referentských vozidel, nabízení širokého spektra čerstvého, kvalitního zboží a portfolia

poskytovaných služeb, či odprodej nepotřebného majetku.

Ekonomickou situaci ZKD Sušice lze celkově hodnotit jako dobrou, ovšem s výjimkou

rentability. Ta ve sledovaném období (2007 až 2011) dosahovala velmi nízkých hodnot

v důsledku nízkých výsledků hospodaření v jednotlivých letech. Důvodem nízkých

hodnot rentability je především pokračující celosvětová ekonomická krize a velmi tvrdé

konkurenční prostředí. Družstvo se tedy především v důsledku těchto dvou faktorů

potýká od roku 2009 s výrazně klesajícími tržbami. Družstvo by tedy mělo věnovat

zvýšenou pozornost oblasti tržeb, výsledku hospodaření, nákladům, marketingu a

komunikaci se zákazníky.
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Abstrakt

Výrut, O. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni 87 s., 2013

Klí čová slova: finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, PEST analýza,

prostředí podniku, SWOT analýza

Předložená bakalářská práce si klade za cíl provést zhodnocení ekonomické situace

Západočeského konzumního družstva Sušice na základě provedené finanční analýzy

za období let 2007 až 2011 a analýzy vnitřního a vnějšího prostředí družstva a

formulovat návrhy jejího zlepšení. V první kapitole jsou popsány základní údaje o ZKD

Sušice týkající se charakteristiky, historie, skupiny COOP, organizační struktury a

filosofie ZKD Sušice. Ve druhé kapitole je provedena analýza prostředí podniku, která

je zaměřena na analýzu vnějšího a vnitřního prostředí. Analýza vnějšího prostředí je

provedena PEST analýzou a je primárně zaměřena na faktory, které významně ovlivňují

ZKD Sušice. Analýza vnitřního prostředí je provedena bližším popsáním a

analyzováním marketingu, konkurence a zaměstnanců družstva. Třetí kapitola je

věnována finanční analýze s praktickou a teoretickou částí, která zhodnocuje finanční

situaci družstva v období 2007 až 2011. Slabé stránky, silné stránky, příležitosti a

ohrožení ZKD Sušice jsou uvedeny ve čtvrté kapitole, kde je zpracována SWOT

analýza družstva. Návrhy na zlepšení konkurenceschopnosti družstva vyplývající

z předchozích kapitol jsou uvedeny v poslední kapitole.

Abstract

Výrut, O. The evalution of an economic situation of a company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 87 p., 2013

Key words: business enviroment, financial analysis, horizontal and vertical analysis,

pest analysis, swot analysis

The goal of this bachelor thesis is to analyze and evaluate economic situation in

Západočeské konzumní družstvo Sušice on the basis of a financial analysis in the period

2007‒2011 and an analysis of the internal and external environment of the cooperative

and to put forward several proposals for improvement. The first chapter describes basic

information about ZKD Sušice concerning its characteristic, history, organization

structure and philosophy of ZKD Sušice and COOP group. The second chapter deals

with carrying out an analysis of business environment which focuses on internal and

external influences. The analysis of external influences is carried out with the aid of

PEST analysis which concentrates primarily on the factors that have a significant

impact on ZKD Sušice. The analysis of internal influences describes and analyses

marketing, competitors and employees of the cooperation in more detail. The third

chapter is devoted to the financial analysis dividend into a practical and a theoretic part

which evaluates the economic situation of ZKD Sušice during the period 2007-2011.

Cooperation´s strengths, weaknesses, opportunities and threats are mentioned in the

fourth chapter by way of SWOT analysis of ZKD Sušice. The proposals for potential

improvement emerging from the previous chapters are mentioned in the final part.