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Zhodnocení ekonomické situace podniku

Ing. Lenka Zahradníčková

FEK. KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Defrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviání práce
C) Teoretický zék|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v clzím jazyce

o Celkový postup řešení a práce s iďormacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat BP/DP klasi|rkačním stupněm : 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Bakalářská práce je zaměŤenana aktuální problematiku zhodnocení ekonomické situace podniku.
Autor se zaměřil nejprve na ana|ýzu prostředí a následně podrobně zpracova| finanční ana|ýzu, Co se
týče obsahové strrínky práce, autor se snažil postihnout širokou oblast. Y ana|ýze prostředí nesprávně
řadí do vnitřního prostředí podniku fa}Íory, které s touto problematikou nesouvisí - konkurence je
součástí vnějšího prostředí. Samostatná kapitola finanční analýzy by měla byt v takto pojaté práci
součástí analýzy vnitřního prostředí. Vhodné by bylo tuto ana|ýzu prostředí doplnit i predikcí - qihled
do budoucnosti a využít faktů i aktuálních údajů z roku 2012 (v ěásti makroprostředí). V rámci
finanční ana|ýzy student vytlžíváu některych ukazatelů srovnání s odvětvím, je škoda, že jen
v některých případech. Co se týče formáIního zpracování, lze autorovi doporučit využití jednotného
vzhledu graftr, aby práce působila uceleným dojmem. Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji
práci k obhajobě s klasifikací velmi dobře.
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otánky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V čem spatřujete konkurenční výhodu vybrané společnosti?

V rámci někteých poměrových ukazatelů došlo k jejich srovniání s odvětvovou hodnotou, proveďte
toto srovnáni í u vkazatelů likviditv.

V Plzni, dne 18. 5.2013
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Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
'iKliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň../ Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracljte v rozsahu 5 - 10 vět.
lo'qry a připomfuky k bližšíÍn; vysvětlení při obhajobě * dvě aŽňi otá*y,
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře {pro rozeruÉní originálu).